

PROVA NUMERO 1

1 Il contributo sul costo di costruzione è ridotto alla sola quota degli oneri di urbanizzazione:

- A) sempre
- B) mai
- C) qualora il titolare del permesso si impegni, a mezzo di una convenzione con il Comune, ad applicare prezzi di vendita e canoni di locazione determinati ai sensi della convenzione- tipo prevista dall'art .18 del D.P.R. 380/2001

Risposta

2 In ciascun comune, ogni anno una quota degli oneri di urbanizzazione secondaria è accantonato in apposito fondo destinato ad attrezzature di interesse comune per servizi religiosi. La percentuale da accantonare ammonta a:

- A) almeno l'8 per cento
- B) 5 per mille
- C) quanto definito annualmente dal Comune

Risposta

3 In materia di edificazione nelle aree destinate all'agricoltura, cosa prevale sulle norme e sulle previsioni del PGT e dei regolamenti edilizi e di igiene comunali che risultino in contrasto le disposizioni degli articoli 59 e 60 della L.R. 12/2005 e ss.mm.ii?

- A) il regolamento/ norma piu' restrittiva
- B) il regolamento/ norma piu' conveniente per il conduttore del fondo
- C) sempre le disposizioni degli articoli 59 e 60 della L.R. 12/2005 e ss.mm.ii

Risposta

4 Secondo la L.R. 12/2005 e ss.mm.ii., il recupero ai fini abitativi dei sottotetti esistenti:

- A) è sempre ammesso in qualsiasi edificio
- B) è escluso negli ambiti territoriali per i quali i comuni, con motivata deliberazione del Consiglio Comunale, ne abbiano disposta l'esclusione
- C) è sempre escluso

Risposta

5 L'iter di approvazione di un Piano Attuativo conforme al PGT vigente prevede:

- A) adozione e approvazione da parte del Consiglio Comunale
- B) adozione e approvazione da parte della Giunta Comunale
- C) solo approvazione da parte della Giunta Comunale

Risposta

6 Ai fini dell'agibilità, la segnalazione certificata può riguardare:

- A) solo singoli edifici o singole porzioni della costruzione, purché funzionalmente autonomi, qualora siano state realizzate e collaudate le opere di urbanizzazione primaria relative all'intero intervento edilizio e siano state completate e collaudate le parti strutturali connesse, nonché collaudati e certificati gli impianti relativi alle parti comuni
- B) solo singole unità immobiliari, purché siano completate e collaudate le opere strutturali connesse, siano certificati gli impianti e siano completate le parti comuni e le opere di urbanizzazione primaria dichiarate funzionali rispetto all'edificio oggetto di agibilità parziale
- C) sia singoli edifici o singole porzioni della costruzione, purché funzionalmente autonomi, qualora siano state realizzate e collaudate le opere di urbanizzazione primaria relative all'intero intervento edilizio e siano state completate e collaudate le parti strutturali connesse, nonché collaudati e certificati gli impianti relativi alle parti comuni, che singole unità immobiliari, purché siano completate e collaudate le opere strutturali connesse, siano certificati gli impianti e siano completate le parti comuni e le opere di urbanizzazione primaria dichiarate funzionali rispetto all'edificio oggetto di agibilità parziale

Risposta

7 I frazionamenti catastali dei terreni:

- A) devono essere esclusivamente approvati dal tecnico comunale
- B) possono essere approvati dall'Agenzia delle Entrate – Territorio, solo se è allegata copia del tipo dal quale risulta, per attestazione degli uffici comunali, che il tipo medesimo è stato depositato presso il comune
- C) non devono essere approvati dall'Agenzia delle Entrate – Territorio

Risposta

8 Le tolleranze costruttive dei parametri di altezza, distacchi, cubatura, superficie coperta delle singole unità immobiliari:

- A) non costituisce violazione edilizia se contenuto entro il limite del 2 per cento delle misure previste nel titolo
- B) sono sempre ammesse entro il 10 per cento delle misure previste nel titolo abilitativo
- C) non sono mai ammesse

Risposta

9 Gli atti di PGT sono autonomamente efficaci:

- A) dalla pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale della deliberazione di approvazione del Consiglio Comunale
- B) dalla delibera di adozione della Giunta Comunale
- C) dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione

Risposta

10 Gli ambiti del Tessuto Urbano Consolidato sono individuati nel:

- A) Documento di Piano
- B) Piano delle Regole
- C) Piano dei Servizi

Risposta

11 In caso di accesso agli atti amministrativi ai sensi dell'art. 22 della L. 241/90, come è definito l' "interessato"?:

- A) chiunque presenti istanza debitamente motivata volta ad ottenere copia del documento richiesto
- B) chiunque formalizzi una richiesta per ottenere qualsiasi documento che abbia forma di documento amministrativo
- C) il soggetto privato, compresi quelli portatori di interessi pubblici o diffusi, che abbia un interesse diretto, concreto e attuale, corrispondente ad una situazione giuridicamente tutelata e collegata al documento al quale è chiesto l'accesso

Risposta

12 Adamo ed Eva hanno 9 biglie a testa: alcune sono rosse, le altre sono blu e, complessivamente, le biglie rosse sono 8. Eva ha un numero di biglie blu che è doppio del numero delle sue biglie rosse. Quante biglie blu ha Adamo?

- A) 3
- B) 4
- C) 5

Risposta

13 Per l'aggiudicazione di appalti pubblici, come si definisce la procedura di affidamento nella quale qualsiasi operatore economico può presentare una domanda di partecipazione in risposta ad un avviso di indizione di gara, e in cui possono presentare un'offerta soltanto gli operatori economici invitati dalle stazioni appaltanti:

- A) procedura negoziata
- B) procedura aperta
- C) procedura ristretta

Risposta [

14 Le Stazioni Appaltanti, secondo l'art.37 del D.Lgs. n.36/2023, adottano:

- A) il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi
- B) il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi
- C) il programma biennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi

Risposta [

15 L'art.41 del D.Lgs. n.36/2023 prevede che in materia di lavori pubblici, la progettazione si articola nei seguenti livelli di successivi approfondimenti tecnici:

- A) in due livelli: il progetto di fattibilità tecnico economica e il progetto esecutivo
- B) in tre livelli: il progetto di fattibilità tecnico economica, il progetto definitivo e il progetto esecutivo
- C) in un unico livello: il progetto esecutivo

Risposta [

16 Secondo l'art.41 del D.Lgs. n.36/2023 quale livello progettuale contiene tutti gli elementi necessari per il rilascio delle autorizzazioni e approvazioni prescritte?:

- A) il progetto esecutivo
- B) il progetto di fattibilità tecnico economica
- C) il progetto definitivo

Risposta [

17 Tra i documenti che compongono un progetto esecutivo vi sono:

- A) il computo metrico estimativo, il quadro economico, il capitolato speciale d'appalto, il fascicolo tecnico dell'opera
- B) il computo metrico estimativo, il quadro economico, il capitolato speciale d'appalto, il piano operativo della sicurezza
- C) il computo metrico estimativo, il quadro economico, il capitolato speciale d'appalto, il libretto di misura delle lavorazioni

Risposta [

18 Il Piano di Manutenzione dell'Opera e delle sue parti, quale documento complementare al progetto esecutivo, al termine dei lavori di un appalto pubblico:

- A) deve essere aggiornato dal Coordinatore per la Sicurezza nella fase di Esecuzione
- B) deve essere aggiornato dall'Esecutore dei Lavori
- C) deve essere aggiornato dal Direttore dei Lavori

Risposta [

19 Secondo l'art.15 del D.Lgs. n.36/2023 l'acronimo R.U.P. sta per:

- A) Responsabile Unico del Procedimento
- B) Responsabile Unico del Progetto
- C) Responsabile Unico della Progettazione

Risposta [

20 Secondo l'allegato I.2 tra i compiti specifici del R.U.P. per la fase dell'esecuzione, quale delle seguenti mansioni non è prevista:

- A) controllare e verificare il rispetto dei tempi di esecuzione dei lavori indicati nel cronoprogramma allegato al progetto
- B) approvare i prezzi relativi a nuove lavorazioni originariamente non previste, determinati in contraddittorio tra il Direttore dei Lavori e l'impresa affidataria
- C) autorizzare le modifiche dei contratti di appalto in corso di esecuzione anche su proposta del Direttore dei Lavori

Risposta [

21 Ai sensi dell'art.114 del D.Lgs. n.36/2023:

- A) il Direttore dei Lavori è preposto al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione di un intervento
- B) il Direttore dei Lavori è preposto al controllo tecnico, contabile, ma non a quello amministrativo dell'esecuzione di un intervento
- C) il Direttore dei Lavori è preposto al controllo tecnico e amministrativo, ma non contabile dell'esecuzione di un intervento

Risposta [

22 Quali fra le seguenti frasi non è corretta:

- A) il Direttore dei Lavori autorizza le modifiche dei contratti di appalto in corso di esecuzione
- B) il Direttore dei Lavori provvede alla consegna dei lavori
- C) il Direttore dei Lavori accetta i materiali e i componenti da mettere in opera

Risposta [

23 Fra i documenti contabili predisposti dal Direttore dei Lavori vi è:

- A) lo Stato Finale di regolare esecuzione
- B) il Computo Metrico Estimativo
- C) lo Stato di Avanzamento dei Lavori

Risposta [

24 Secondo il D.Lgs. n.36/2023, i contratti sono soggetti a:

- A) collaudo per i lavori e per i servizi e per le forniture
- B) collaudo per i lavori e verifica di conformità per i servizi e per le forniture
- C) certificato di regolare esecuzione per i lavori e per i servizi e per le forniture di qualsiasi importo

Risposta [

25 Quale delle seguenti frasi è corretta:

- A) il Certificato di Regolare Esecuzione può sostituire il Certificato di Collaudo tecnico-amministrativo per i lavori di importo pari o inferiori a 1.000.000 euro
- B) il Certificato di Regolare Esecuzione può sostituire il Certificato di Collaudo tecnico-amministrativo per i lavori di importo pari o inferiori a 1.500.00 euro
- C) il Certificato di Regolare Esecuzione può sostituire il Certificato di Collaudo tecnico-amministrativo per i lavori di importo pari o inferiori alla soglia di rilevanza europea per gli appalti di lavori

Risposta [

26 Il Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori, è emesso:

- A) dal RUP
- B) dal DL
- C) dal Collaudatore

Risposta [

27 Nel quadro economico di un'opera pubblica, con riferimento al costo complessivo dell'opera:

- A) sono previsti: 1) Lavori a corpo, a misura, 2) Costi della sicurezza e 3) Somme a disposizione della Stazione Appaltante
- B) sono previsti: 1) Lavori a corpo, a misura. Sono esclusi i Costi della sicurezza e le Somme a disposizione della Stazione Appaltante
- C) non devono essere previste le somme a disposizione della Stazione Appaltante

Risposta [

28 Ai fini del rispetto delle norme sulla sicurezza e sulla salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, secondo il D.Lgs. n.81 del 2008 quale delle seguenti frasi è corretta?:

- A) il CSE assume il ruolo di Responsabile dei Lavori
- B) il DL assume il ruolo di Responsabile dei Lavori
- C) il RUP assume il ruolo di Responsabile dei Lavori

Risposta

29 Secondo il D.Lgs. n.81 del 2008, qual'è il soggetto che ha il compito di verificare l'idoneità di un Piano Operativo di Sicurezza?:

- A) il DL
- B) il CSP
- C) il CSE

Risposta

30 Secondo il D.Lgs. n.81 del 2008, cosa si intende col termine "apprestamenti":

- A) le opere provvisorie necessarie ai fini della tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori in cantiere
- B) le modalità e le sequenze stabilite per eseguire un determinato lavoro od operazione
- C) qualsiasi macchina, apparecchio, utensile o impianto destinato ad essere usato durante il lavoro

Risposta